

Association FLEURS D'EXCEPTION DU PAYS DE GRASSE

57 AVENUE PIERRE SEMARD

06130 GRASSE

Activité :

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Fait à Nice

Le 23/02/2023

Claudine REBUFFEL

Expert-comptable

CABINET REBUFFEL ET ASSOCIES

5 RUE DU CONGRES

06000 NICE

04 93 16 57 57

COMPTES ANNUELS au 31/12/2022

	Pages
- <i>Attestation des comptes</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Détail bilan</i>	7 à 9
- <i>Détail Compte de résultat</i>	10 à 12
- <i>Annexe</i>	13 à 20

CABINET REBUFFEL ET ASSOCIES

5 RUE DU CONGRES

06000 NICE

04 93 16 57 57

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

Association FLEURS D'EXCEPTION DU PAYS DE GRASSE
57 AVENUE PIERRE SEMARD
06130 GRASSE

relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	700 391 Euros
- Produits d'exploitation,	394 065 Euros
- Résultat net comptable,	12 285 Euros

Fait à Nice
Le 20/02/2022

THOMAS Jeremy
Expert Comptable Diplômé

REBUFFEL Claudine
Expert Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage	106 726	39 799	66 927	83 082	16 155-	19. 44-	
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>							
Immobilisations financières (1)							
Participations et Créances rattachées							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres							
Total I	106 726	39 799	66 927	83 082	16 155-	19. 44-	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	35 020		35 020	52 372	17 352-	33. 13-
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	287 426		287 426	59 425	228 002	383. 68
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
Disponibilités	307 124		307 124	123 598	183 526	148. 49	
Charges constatées d'avance (2)	3 894		3 894	3 344	551	16. 48	
Total II	633 464		633 464	238 738	394 726	165. 34	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	740 190	39 799	700 391	321 820	378 571	117. 63	

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	50 000		50 000			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
Réserves pour projet de l'entité	98 922		69 324		29 597	42.69	
Autres							
Report à nouveau							
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	12 285		29 597		17 312-	58.49-
	Situation nette (sous total)	161 207		148 922		12 285	8.25
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	272 081		84 967		187 114	220.22
	Provisions réglementées						
	Total I	433 288		233 889		199 399	85.25
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	234 000		62 400		171 600	275.00
	Total II	234 000		62 400		171 600	275.00
PROVISIONS	Provisions pour risques			2 000		2 000-	100.00-
	Provisions pour charges						
	Total III			2 000		2 000-	100.00-
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	27 100		17 248		9 851	57.11
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	6 003		3 888		2 115	54.40
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes			395		395-	100.00-
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance			2 000		2 000-	100.00-
	Total IV	33 103		23 531		9 571	40.68
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	700 391		321 820		378 571	117.63

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	13 437		13 368		69	0.52
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	2 405		1 074		1 330	123.83
Parrainages	41 012		17 285		23 726	137.26
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	232 676		57 362		175 315	305.63
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	2 000				2 000	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 269		6 025		1 757-	29.16-
Utilisations des fonds dédiés	62 400		33 942		28 458	83.84
Autres produits	35 867		67 071		31 204-	46.52-
Total I	394 065		196 128		197 937	100.92
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	63 107		47 836		15 271	31.92
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	319		221		98	44.57
Salaires et traitements	69 877		51 261		18 616	36.32
Charges sociales	9 875		1 547		8 327	538.19
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 804		15 012		1 792	11.94
Dotations aux provisions			2 000		2 000-	100.00-
Reports en fonds dédiés	234 000		62 400		171 600	275.00
Autres charges	2		185		183-	98.91-
Total II	393 984		180 463		213 521	118.32
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	81		15 665		15 584-	99.48-

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	1 124		416		708	170.25
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	1 124		416		708	170.25
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	1 124		416		708	170.25
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	1 205		16 081		14 876-	92.50-
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	11 094		13 524		2 430-	17.97-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	11 094		13 524		2 430-	17.97-
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	11 094		13 524		2 430-	17.97-
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	14		8		6	75.00
Total des produits (I+III+V)	406 283		210 068		196 215	93.41
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	393 998		180 471		213 527	118.32
5. EXCEDENT OU DEFICIT	12 285		29 597		17 312-	58.49-

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	92 610		89 350		3 260	3. 65
Prestations en nature	5 290		14 690		9 400-	63. 99-
Bénévolat	10 663				10 663	
TOTAL	108 563		104 040		4 523	4. 35
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	15 953		14 690		1 263	8. 60
Prestations en nature						
Personnel bénévole	92 610		89 350		3 260	3. 65
TOTAL	108 563		104 040		4 523	4. 35

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	66 927		83 082		16 155-	19.44
21550000 OUTILLAGE INDUSTRIEL	12 597		12 597			
21810000 INSTALL. GENERALE AGENC. DIV.	64 396		64 396			
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	27 535		27 535			
21830000 MATERIEL DE BUREAU	2 198		1 549		649	41.90
28155000 AMORTISSEMENT OUTILLAGE	7 058-		4 535-		2 523-	55.63-
28181000 AMORTISSEMENT AMENAGEMENT	19 621-		10 859-		8 762-	80.69-
28182000 AMORTISSEMENT MAT DE TRANSPORT	11 560-		6 052-		5 508-	91.01-
28183000 AMORTISSEMENT MATERIEL BUREAU	1 560-		1 549-		11-	0.71-
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	66 927		83 082		16 155-	19.44
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	35 020		52 372		17 352-	33.13
41100000 CLIENTS	35 020		52 372		17 352-	33.13-
AUTRES	287 426		59 425		228 002	383.68
40910000 ACOMPTES VERSES FOURNISSEURS	618				618	
43111000 MSA TROP VERSE			1 062		1 062-	100.00-
44110000 SUB INVEST FNADT	21 600		21 600			
44120000 SUB INVEST REGION PACA	78 208				78 208	
44130000 SUB INVEST PREFET REGION PACA	84 000				84 000	
44170000 SUB EXPLOITATION CAPG			20 000		20 000-	100.00-
44171000 SUB EXPLOITATION FNDDT			16 762		16 762-	100.00-
44171300 SUB EXPLOIT REGION PACA	35 000				35 000	
44172000 SUB EXPLOIT PREFET REGION PACA	68 000				68 000	
DISPONIBILITES	307 124		123 598		183 526	148.49
51211000 BANQUE CMM 5246	19 891		9 490		10 401	109.61
51212000 BANQUE LIVRET BLEU	287 232		114 108		173 124	151.72
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 894		3 344		551	16.48
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 894		3 344		551	16.48
TOTAL ACTIF CIRCULANT	633 464		238 738		394 726	165.34
TOTAL GENERAL	700 391		321 820		378 571	117.63

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2022 12	31/12/2021 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	50 000	50 000		
10240000 APPORTS ET DONSS DROIT DE RE	50 000	50 000		
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	98 922	69 324	29 597	42.69
10680000 RESERVES POUR PROJET	98 922	69 324	29 597	42.69
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	12 285	29 597	17 312-	58.49
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	161 207	148 922	12 285	8.25
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	272 081	84 967	187 114	220.22
13100000 SUBVENT° INVESTISSEMENT REGION	50 000	50 000		
13110000 SUBVENT. INVESTISS. PREFECTURE	26 698	26 698		
13120000 SUBVENT. INVESTISS. AGRIMER	3 563	3 563		
13130000 SUBVENT. INVEST FNADT VEHICULE	21 600	21 600		
13140000 SUBVENT. INVEST REGION PACA	78 208		78 208	
13150000 SUBENT. INVEST PREFET PACA	120 000		120 000	
13900000 REPRISE SUB INVEST REGION	15 644-	9 801-	5 843-	59.62-
13910000 REPRISE SUB INVEST FNADT	9 835-	5 297-	4 538-	85.67-
13920000 REPRISE SUB INVEST AGRIMER	2 509-	1 796-	713-	39.70-
TOTAL FONDS PROPRES	433 288	233 889	199 399	85.25
FONDS DEDIES	234 000	62 400	171 600	275.00
19400000 FONDS DEDIES SUR SUB D'EXPLOIT	234 000	62 400	171 600	275.00
TOTAL FONDS DEDIES	234 000	62 400	171 600	275.00
PROVISIONS POUR RISQUES		2 000	2 000-	100.00-
15180000 PROVISIONS POUR RISQUES		2 000	2 000-	100.00-
TOTAL PROVISIONS		2 000	2 000-	100.00-
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	27 100	17 248	9 851	57.11
40100000 COLLECTIF FRS	18 680	5 948	12 732	214.04
40810000 FOURNISSEURS FACT NON PARVENUE	8 419	11 300	2 881-	25.49-
DETTES FISCALES ET SOCIALES	6 003	3 888	2 115	54.40
42820000 PROV SUR CONGES PAYES	1 979	2 318	339-	14.62-
43110000 MSA	731	806	75-	9.32-
43112000 MSA - TESA	1 777		1 777	
43720000 Malakoff Prévoyance	217	129	88	68.51
43820000 PROV CH S/ CP	339	68	271	398.53
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	201		201	
44400000 IMPOT SOCIETE	14	8	6	75.00
44863000 PARTICIPATION FORMATION	745	559	186	33.34
AUTRES DETTES		395	395-	100.00-
41910000 CLIENTS - AVANCES ET ACOMPTES		395	395-	100.00-
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		2 000	2 000-	100.00-
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		2 000	2 000-	100.00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
COTISATIONS		13 437		13 368	69	0.52
75610000 COTISATIONS SANS CONTRPARTIE		13 437		13 368	69	0.52
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE		2 405		1 074	1 330	123.83
70610000 VENTES PRODUITS COSMETIQUES		2 405		1 074	1 330	123.83
PARRAINAGES		41 012		17 285	23 726	137.26
70630002 SALON INGREDIENT		41 012		17 285	23 726	137.26
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		232 676		57 362	175 315	305.63
74000000 SUBVENTIONS D' EXPLOITATION		2 676		4 362	1 685-	38.64-
74100000 SUBVENTION FDVA		3 000			3 000	
74110000 SUBVENTION CAPG		13 000		13 000		
74112000 SUBVENTION PREFECTURE MP		160 000			160 000	
74112100 SUBVENTION PREFECTURE MP 100%		24 000			24 000	
74160000 SUBVENTION REGION		30 000		40 000	10 000-	25.00-
CONTRIBUTIONS FINANCIERES		2 000			2 000	
75510000 CONTRIBUTION FINANCIERE ENTREP		2 000			2 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS		4 269		6 025	1 757-	29.16-
78150000 REPRISES PROVISIONS P RISQUES		2 000		2 000		
79100000 TRANSFERT DE CHARGES				1 489	1 489-	100.00-
79162500 REMBOURSEMENT DE FRAIS AVANCES		2 269		1 063	1 205	113.32
79164000 TRANSFERT DE CHARGES DE PERSON				1 473	1 473-	100.00-
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES		62 400		33 942	28 458	83.84
78940000 UTILISATIONS FONDS DEDIES SUB		62 400		33 942	28 458	83.84
AUTRES PRODUITS		35 867		67 071	31 204-	46.52-
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION		867		71	796	NS
75820000 DONS MANUELS AFFECTES		35 000		67 000	32 000-	47.76-
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION		394 065		196 128	197 937	100.92
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES		63 107		47 836	15 271	31.92
60100000 ACHATS MATIERES PREMIERES		3 632		2 045	1 587	77.59
60400000 PRESTATIONS DE SERVICES		31 537		11 199	20 339	181.62
60610000 EAU ET ELECTRICITE		2 060		1 363	697	51.13
60630000 FOUNIT.ENTR.&.PETIT EQUIPEMENT		6 074		7 941	1 867-	23.51-
60640000 FOURNITURES DE BUREAU		95		297	202-	68.07-
61100000 PRESTATIONS DE SERVICE				811	811-	100.00-
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERE		3 400-		850	4 250-	500.00-
61350000 LOCATIONS MOBILIERES		1 974		609	1 364	223.89
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS		108		2 214	2 107-	95.14-
61560000 MAINTENANCE INFORMATIQUE		852		4 832	3 980-	82.36-
61600000 PRIMES D'ASSURANCES		3 374		3 247	128	3.94
61810000 DOCUMENTATION GENERALE		16			16	
62260000 HONORAIRES		3 850		3 922	72-	1.85-
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU		550			550	
62330000 STANDS ET FOIRES		1 536		1 450	86	5.93
62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE		200			200	
62380000 COTISATIONS ET DONS		1 192		1 209	17-	1.41-
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS		7 420		3 577	3 843	107.42
62560000 MISSIONS		1 774		1 788	15-	0.82-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
62600000 FRAIS POSTAUX ET TELECOM	55		164		109-	66.37-
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	209		217		8-	3.86-
62800000 DIVERS			100		100-	100.00-
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	319		221		98	44.57
63120000 APPRENTISSAGE	42				42	
63130000 PARTICIPATION FORMATION	277		221		56	25.56
SALAIRES ET TRAITEMENTS	69 877		51 261		18 616	36.32
64110000 SALAIRE BRUT	46 666		40 128		6 538	16.29
64111000 SALAIRE BRUT TESA	20 089		7 934		12 155	153.20
64120000 CONGES PAYES	339-		75-		264-	354.91-
64130000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	3 094		1 827		1 267	69.36
64140000 INDEMNITES STAGIAIRE	367		1 447		1 080-	74.61-
CHARGES SOCIALES	9 875		1 547		8 327	538.19
64511000 COTISATIONS MSA	8 119		964		7 154	741.89
64512000 COTISATIONS MSA TESA	1 083		391		691	176.56
64520000 PREVOYANCE	402		263		140	53.07
64580000 PROV CH S/ CONGES PAYES	271		159-		430	270.45
64750000 VISITES MED DU TRAVAIL			88		88-	100.00-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	16 804		15 012		1 792	11.94
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	16 804		15 012		1 792	11.94
DOTATIONS AUX PROVISIONS			2 000		2 000-	100.00-
68150000 DOT AUX PROVISIONS P RISQUES			2 000		2 000-	100.00-
REPORTS EN FONDS DEDIES	234 000		62 400		171 600	275.00
68940000 REPORTS FONDS DEDIES SUB EXPLO	234 000		62 400		171 600	275.00
AUTRES CHARGES	2		185		183-	98.91-
65800000 CHARGES GESTION COURANTE	2		185		183-	98.91-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	393 984		180 463		213 521	118.32
RESULTAT D'EXPLOITATION	81		15 665		15 584-	99.48-
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	1 124		416		708	170.25
76000000 PRODUITS FINANCIERS	1 124		416		708	170.25
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 124		416		708	170.25
RESULTAT FINANCIER	1 124		416		708	170.25
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	1 205		16 081		14 876-	92.50-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	11 094		13 524		2 430-	17.97-
77700000 QUOTE PART DE SUB INVEST. RESU	11 094		13 524		2 430-	17.97-
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	11 094		13 524		2 430-	17.97-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	11 094		13 524		2 430-	17.97-

ANNEXE

SOMMAIRE

	page	
Faits caractéristiques de l'exercice	13	
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	13	
- REGLES ET METHODES COMPTABLES		
Principes et conventions générales	14	
Dérogations		na
Permanence ou changement de méthodes	14	
Informations générales complémentaires	14	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN		
Etat des immobilisations	15	
Etat des amortissements	15	
Tableau de variation des fonds dédiés	16	
Etat des provisions	17	
Etat des échéances des créances et des dettes	17	
Variation des fonds propres	17	
Evaluation des immobilisations corporelles	17	
Evaluation des amortissements	18	
Evaluation des créances et des dettes	18	
Dépréciation des créances		na
Disponibilités en Euros	18	
Produits à recevoir	18	
Charges à payer	18	
Charges et produits constatés d'avance	18	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT		
Ventilation des subventions	19	
Ventilation de l'effectif moyen	19	
Valorisation des contributions volontaires	19	
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS		
Montant des engagements financiers		nc
Engagement en matière de pensions et retraites	20	

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 700 390.64 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 394 064.89 Euros et dégagant un excédent de 12 285.32 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Au cours de l'exercice les événements suivants sont intervenus :

- Une convention a été signée fin décembre 2022 pour la manufacture
- Une rupture conventionnelle a été signée avec Christelle Zannelli
- La Signature du bail avec la mairie de Mouans Sartoux le 22 décembre pour le terrain de l'afl
- Poursuite du développement de l'afl (production, retd, plans du bati)
- Manifesto " de la nécessité absolue de confier la terre aux paysans "
- Participation au salon professionnel SIMPPAR à Paris en juin
- IG : accompagnement des opérateurs vers la certification

Poursuite du projet principal "Aromatic FABLAB" qui a pour triple objectifs de :

- préserver le patrimoine agricole du pays grassois,
- inscrire la production des plantes à parfum dans la durée,
- Consolider la filière dâ Parfums Aromatiques et Médicinales.

Il est également à noter, le maintien du soutien de la Communauté d'Agglomération du Pays de Grasse pour le fonctionnement de l'association, de la région sud et de l'état.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'association a embauché en CDI une directrice, afin de continuer à développer et animer l'association suite à l'obtention d'importantes subventions.

De plus, l'association se trouve dans l'obligation de nommer un Commissaire Aux Comptes, cette décision sera étudiée lors du prochain Conseil d'Administration.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Le fait générateur de la cotisation est constitué par l'appel de cotisation. En effet, l'association justifie d'un droit d'agir en recouvrement.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Les ressources de l'exercice 2022 sont réparties de la manière suivante :

Ventes produits et ingrédients : + 43 417 €
Subventions d'exploitation obtenues : + 232 676 €
Contribution financière des entreprises : + 2 000 €
Cotisations adhérents sans contrepartie reçues : + 13 437 €
Dons manuels affectés: + 35 000 €
Quote part de subvention d'investissement : + 11 094 €
Reprise sur fonds dédié : + 62 400 €
Autres produits d'exploitation perçus : + 867 €
Produits financiers perçus : + 1 124 €

Total des ressources : + 402 015 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	12 597		
Installations générales agencements aménagements divers	64 396		
Matériel de transport	27 535		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 549		649
TOTAL	106 077		649
TOTAL GENERAL	106 077		649

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			12 597	12 597
Installations générales agencements aménagements divers			64 396	64 396
Matériel de transport			27 535	27 535
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			2 198	2 198
TOTAL			106 726	106 726
TOTAL GENERAL			106 726	106 726

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	4 535	2 523		7 058
Installations générales agencements aménagements divers	10 859	8 762		19 621
Matériel de transport	6 052	5 508		11 560
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 549	11		1 560
TOTAL	22 995	16 804		39 799
TOTAL GENERAL	22 995	16 804		39 799

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal. techniques matériel outillage indus.	2 523				
Instal. générales agenc.aménag.divers	8 762				
Matériel de transport	5 508				
Matériel de bureau informatique mobilier	11				
TOTAL	16 804				
TOTAL GENERAL	16 804				

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	62 400		7 400			282 676	234 000
Subvention FNADT 40K€	1 100		1 100				
Subvention PACA 10K€	5 800		5 800				
Subvention PACA 30 K€	5 500		500				
Subvention Hangar 50 K€	50 000					50 000	50 000
Subvention Préfecture MP						160 000	160 000
Subvention prefecture MP						24 000	24 000
Subvention CAPG						13 000	
Subvention FDVA						3 000	
Subvention Emploi Etat						2 676	
Sbvention Région						30 000	
TOTAL	62 400		7 400			282 676	234 000

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	2 000		2 000		
TOTAL	2 000		2 000		
TOTAL GENERAL	2 000		2 000		
Dont dotations et reprises d'exploitation			2 000		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	35 020	35 020	
Divers état et autres collectivités publiques	286 808	286 808	
Charges constatées d'avance	3 894	3 894	
TOTAL	325 722	325 722	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	27 100	27 100		
Personnel et comptes rattachés	1 979	1 979		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 064	3 064		
Impôts sur les bénéfices	14	14		
Autres impôts taxes et assimilés	946	946		
TOTAL	33 103	33 103		

Variation des fonds propres

Les fonds propres (hors subvention d'investissement) s'élèvent à 119 324 €, avant affectation de l'excédant de 2021.

L'excédent de l'exercice 2021 a été affectée en augmentation du poste "Réserves pour projet" pour 29 597 € selon la décision votée en Assemblée Générale.

Après affectation de l'excédent, les fonds propres s'élèvent à 148 922 €, avant affectation de l'excédent 2022.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Outillage industriel	Linéaire	5 ans
Installation générale & agenc	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	286 808
Total	286 808

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 419
Dettes fiscales et sociales	3 063
Total	11 482

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 894
Total	3 894

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subventions Privées	
Subventions des Collectivités	230 000
Subventions Etat	2 676
Quote part de subvention d'investissement	11 094
Total	243 770

Répartition par secteur géographique	Montant
Département	200 000
Région	30 000
National	2 676
Total	232 676

Effectif moyen

	Personnel salarié
Agents de maîtrise et techniciens	2
Total	2

Valorisation des contributions volontaires

L'Association bénéficie de l'hébergement de son Siège Social par le Club des Entrepreneurs du Pays de Grasse qui a signé une convention de mise à disposition de ses locaux avec la Communauté d'Agglomération du Pays de Grasse.

Le club attribue gracieusement un espace de travail au sein d'un bureau, cet avantage n'est pas comptabilisé, car difficilement évaluable.

Le Bénévolat, comptabilisé pour 92 610 €, exclut les temps passés par les membres du Conseil d'Administration pendant l'exercice de leur mandat social.

Des prestations en nature ont été comptabilisés en pied de compte de résultat pour valoriser les mécénats de compétences réalisés au cours de l'exercice. Ces prestations sont estimées à 5 290 €

Pour finir, des dons en nature sont comptabilisés pour 10 663 €

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.